

در نامه دوم به رئیس قوه قضائیه مطرح شد

۴ مطالبه بورسیه‌ها از آیت‌الله رئیسی

همین صفحه

پنجشنبه ۲۳ خرداد ۱۳۹۸ ■ ۹ شوال ۱۴۴۰ ■ ۱۳ ژوئن ۲۰۱۹ ■ سال یازدهم ■ شماره ۲۷۳۹ ■ صفحه ۸ ■ تو مان

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR



نگاهی به جایگاه «کاریکاتور» در ایران به بهانه نمایشگاه «آسوده باش، من ملکه‌ام»

زبان بین‌المللی کنایه‌ها!

صفحه ۸

VATAN-E-EMROOZ ■ Vol.11 ■ No.2739 ■ Thu. Jun. 13, 2019 ■ ISSN:2008-2886

۱۱۸۰ سال و ۲۱۰ روز گذشت

گزارش «وطن امروز»؛ بررسی روند نزول جایگاه دلار در اقتصاد جهان و سیاست‌گذاری‌های کشورهای پیرامون «افزایش ذخیره طلا» «انعقاد پیمان‌های پولی» و «خارج کردن دلار از مبادلات بین‌المللی»

جهان علیه دلار

توافق اقتصادی- مالی چند روز گذشته روسیه و چین نشان می‌دهد این دو کشور عزم خود را برای حذف دلار از مبادلات تجاری میان خود - در کوتاه‌مدت- و حذف تدریجی آن به عنوان ارز مسلط بین‌المللی- در بلندمدت- جزم کرده‌اند. اگرچه جایگزینی دلار به عنوان پشتوانه ارزشی ارزهای ملی، پروژه‌های پیچیده و زمانبر برای اقتصاد کشورهاست اما گام‌های عملی تعریف شده و برداشته شده که حاصل «راده‌های ملی» برای «مقاوم‌سازی» درونی اقتصادی در برابر «جنگ اقتصادی» خارجی است، درس‌های مهمی را برای سیاست‌گذاران کشورمان که در سال‌های گذشته اصلی‌ترین سوز جنگ اقتصادی دولت‌های هژمون غربی بوده است، به دست می‌دهد. بر اساس توافق شکل گرفته اخیر، این دو کشور تلاش خواهند کرد



تیتراهای امروز

شوکت ریاضی در پی زخمی شدن ۲۶ نظامی و فروپوشیدن برج مراقبت فرودگاه ایها

فرودگاه در برابر فرودگاه

صفحه ۷

سازمان بر نامه و بودجه هم به صف مدافعان کالابرفک اضافه شد

«کوپن کارت»

نزدیک‌تر از همیشه

صفحه ۲

به بهانه میزبانی ارومیه در هفته سوم لیگ ملت‌ها

بزرگان در مهد والیبال ایران



صفحه ۶

یادداشت میهمان

تحلیل حقوقی ماجرای اخیر اسنپ

علی‌بهادری‌جهرمی *

یکی از وقایعی که طی روزهای گذشته منجر به واکنش‌های متفاوتی در سطح جامعه شده، موضوع برخورد راننده اسنپی بود که از مسافر خود خواسته بود حجابش را رعایت کند و با واکنش منفی وی مواجه شده بود. پس از چند ساعت مسافر خانم با انتشار تصاویر و مشخصات راننده در صفحه شخصی خود در تیتراژ از مسوولان اسنپ خواسته بود تا این راننده را اخراج کنند. تبیین و تحلیل این حادثه از منظر حقوقی و قانونی می‌تواند بهانه‌ای برای آشنایی با زوایای این موضوع نسبتا تکراری در ایام اخیر باشد.

پرده اول: مسافر خانم حجابش را رعایت نکرده است

بر اساس تبصره ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی کتاب تعزیرات، یکی از موارد جرم‌انگاری شده عدم رعایت حجاب شرعی در معابر و انتظار عمومی است. این تبصره مقرر می‌دارد: «زنانی که بدون حجاب شرعی در معابر و انتظار عمومی ظاهر می‌شوند، به حبس از ۱۰ روز تا ۲ ماه یا ۵۰ تا ۵۰۰ هزار ریال جزای نقدی محکوم خواهند شد». بر این اساس از منظر قانونی روشن است خانم مسافری که در انتظار عمومی حجاب خود را رعایت نکرده مرتکب عمل خلاف قانون و جرم شده است. سؤالی که ممکن است نسبت به این موضوع ایجاد شود آن است که آیا داخل محدوده خودرو جزئی از حریم خصوصی افراد تلقی نمی‌شود و آیا هنگامی که مسافر خانم وارد خودرو شده است در حریم خصوصی نیست که به‌وسیله وی اجاره شده است؟ در پاسخ به این سؤال نیز باید بیان کرد که قانون‌گذار در مقام تعیین محدوده حریم خصوصی، داخل خودرو را جزئی از حریم خصوصی نمی‌داند و در تبصره ماده ۵ «قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر» مقرر می‌دارد: «اماکنی که بدون تجسس در معرض دید عموم قرار می‌گیرند، مانند قسمت‌های مشترک آپارتمان‌ها، هتل‌ها، بیمارستان‌ها و نیز وسایل نقلیه مشمول حریم خصوصی نیست». علاوه بر این موضوع باید توجه داشت قانون‌گذار به در معرض دید عموم بودن توجه داشته و در انتظار عمومی بودن را ملاک جرم بودن یا نبودن دانسته است و غیر از این تفاوتی میان محل وقوع جرم وجود ندارد. ادامه در صفحه ۴

نامه

دانشجویان بورسیه در دومین نامه به رئیس قوه قضائیه، مطالبات جدی برای احقاق حقوق نقض شده خود در سال‌های اخیر توسط دولت روحانی را مطرح کرده‌اند. متن این نامه که در اختیار «وطن امروز» قرار داده شده، بدین شرح است.

محضر مبارک حضرت آیت‌الله رئیسی ریاست محترم قوه‌قضائیه‌دامت‌توفیقاته

باسلام و تقدیم احترام

ضمن آرزوی سلامتی از درگاه خداوند متعال و تبریک به مناسبت انتصاب شایسته و زعامت بایسته حضرت تعالی بر دستگاه قضایی ایران اسلامی، توفیقات روزافزون جنابعالی را از درگاه ایزد منان خواستاریم. حضرت آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی! همانطور که مستحضرید حدود ۷ سال است تعدادی از فرزندان علمی -ارزشی مظلوم انقلاب اسیر ظلم و جور سیاسی برخی صاحب نفوذان در وزارت علوم، سازمان امور دانشجویان و دانشگاه‌های کشور شده‌اند. ابعاد وسیع ظلم مشهود موجب جریح‌دار شدن افکار عمومی جامعه و ناراحتی حضرت اقا شد تا آنجایی که رهبر فرزانه انقلاب با ورود به مقاله چندین بار خواستار رفع فوری ظلم و ستم شده و با صدور حکم حکومتی مبنی بر لغو مصوبه ۶۳۰ شورای عالی انقلاب فرهنگی و دستور مودک به مسوولان قضایی وقت، شرایط را برای ثبت شکایات ایشان در دیوان عدالت اداری و تقلم خواهی و احقاق حقوق تضییع شده ایشان فراهم کردند و خواستار رسیدگی فوری و با اولویت به این پرونده‌ها شدند. اما به‌رغم ثبت شکایات مظلومان از ۳ تا ۴ سال پیش در دستگاه قضا و تلاش‌های مسوولان و قضات محترم دیوان عدالت اداری، تاییده‌های مغفلانه و تمام دستگاه‌های نظارتی کشور شامل دیوان عدالت اداری، دیوان محاسبات کشور، سازمان بازرسی کل کشور، کمیسیون اصل ۹۰ و آموزش مجلس شورای اسلامی و انبای سیاسی و واهی بودن مساله، «بی‌ادبی» برخی مسوولان مجموعه وزارت علوم و در نتیجه مشکلات، ظلم و جور همچنان پابرجاست و به نظر می‌رسد مداخلات بیش از حد دستگاه قضا موجب جری‌شدن ظالمان و ادامه ظلم بر مظلومان شده است. لذا «بورسیه‌های علمی ارزشی شاکی در دیوان عدالت اداری» با توجه به سابق درخشانی که از شما در اعاده حق و مبارزه قاطعانه با ظلم و ظالم سراغ دارند، از جنابعالی انتظار دارند با ورود جدی به موضوع، موجبات:

۱- تسریع در رسیدگی به معدود پرونده‌های باقی‌مانده در دیوان عدالت اداری که حدود ۳ سال از زمان ثبت آنها می‌گذرد، ۲- اجرای صحیح و کامل احکام قطعی صادره در این مرجع قضایی که بیش از یک سال از صدور آنها می‌گذرد و ۳- شرایط محاکمه قاطعانه خاطیان در دادگاه‌های کیفری را فراهم کرده و بر این ظلم و فتنه سیاسی تاریخی خامه دهید. همچنین ۴- با توجه به وجود اطلاعات غلط مبنی بر حل مشکل نزد مسوولان کشور، شاکیان مظلوم در دیوان عدالت اداری خواستار دیدار حضوری و طرح ریز مسائل و مشکلات و ارائه راهکارها جهت رفع همه موانع با حضور تعالی هستند.

سیدمظلومان! مورد استعاست با استعانت از درگاه خداوند متعال فریادرس مظلومان باشید و ظلم چندین ساله خامه دهید. از خداوند متعال سلامت و حسن عاقبت را برای شما مسألت داریم. در این بخش به تفصیل ابعاد این ظلم سیاسی و دغدغه و مشکلات مظلومان تشریح گردیده است:

به استحضار می‌رساند اینجانبان جمعی از دانش‌آموختگان دوره‌های دکتری تخصصی در رشته‌های مختلف از دانشگاه‌های تحت پوشش و زیرمجموعه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و همچنین بورسیه متعهد به خدمت در دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی مختلف می‌باشیم. اینجانبان حسب تعهدات مندرج در تعهدات قانونی سپرده‌شده (سند تعهد و قرارداد محضری)، از قبل فارغ‌التحصیلی در مقطع دکتر، مراتب پایبندی به تعهد خویش را جهت خدمت به عنوان عضو هیات علمی در دانشگاه محل خدمت (وزارت علوم/ دانشگاه صادرکننده اعلام نیاز) در قبال عدم استخدام در سایر دستگاه‌های اجرایی و عدم اشتغال غیرآموزشی در حین تحصیل، اعلام کرده و بهره‌مندی از مزایای بورس شامل دریافت مقرری ماهانه و تبدیل وضعیت از بورسیه به پیمانی را و بخشی از تعهدات خود را در خصوص اشتغال در وزارت/سازمان امور دانشجویان و دانشگاه‌ها خواستار شده‌ایم و با سیاسی کاری و بهانه‌تراشی‌های متعدد مجموعه‌های یادشده مواجه شده‌ایم. همچنین، مکاتبات متعدد اداره کل بورس و امور دانشجویان خارج، مرکز نظارت و ارزیابی و همچنین دفتر بازرسی و رسیدگی به شکایات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، هیات عالی جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز با این وزارت‌خانه، سازمان و دانشگاه‌ها بی‌نتیجه و بی‌اثر و همچنین با پاسخ‌های واهی همانند پاسخ‌های دریافتی اینجانبان از آن دانشگاه‌ها روبرو شده است. این در حالی است که پس از امتناع دانشگاه‌های محل خدمت دانش‌آموخته

در نامه دوم به رئیس قوه‌قضائیه مطرح شد

۴ مطالبه بورسیه‌ها از آیت‌الله رئیسی

بورسیه و بالا گرفتن بحث‌ها و مشکلات مترتب بر ادامه موضوع استخدام ایشان، رهبر معظم انقلاب نیز در چندین مرحله و طی دستوراتی مودک به مسوولان قضایی وقت، حکم حکومتی صادر فرموده و خواستار تسریع در پرداخت حقوق و موقوفه و انجام استخدام و شروع به کار ایشان شده‌اند. طی سال‌های گذشته و پس از عدم انجام جذب و استخدام اینجانبان و حتی عدم پرداخت مقرری که مطابق قوانین بورس و قرارداد محضری مکلف به پرداخت آن هستند، در دانشگاه‌های تعیین‌شده، فرآیند شرکت متعدد اینجانبان در فراخوان‌های جذب وزارت متبوع، معرفی اینجانبان به دانشگاه‌های مجری رشته‌های تحصیلی از سوی مرکز نظارت و ارزیابی و دیگر پیگیری‌های انجام‌شده از سوی ما نیز که به طور خلاصه ناشی از مسائل سیاسی است و هیچ دلیل دیگری ندارد، به نتیجه‌ای منجر نگردید. ناچار جمع حاضر، به دیوان عدالت اداری، مراجعه و اغلب ایشان آرای بدوی و تجدیدنظر (نهایی) دیوان را اخذ کرده و برخی دیگر نیز در شرف اخذ آرای تجدیدنظر (نهایی) می‌باشند که همگی آرای موصوف دایر بر الزام سازمان امور دانشجویان و وزارت علوم به پرداخت مقرری معوق و الزام وزارت و دانشگاه‌های محل خدمت نامبردگان به صدور حکم استنادی پیمانی به مدت ۸ تا ۱۰ سال (۲ برابر مدت بورس و تحصیل مطابق سند تعهد محضری ثبت شده قیامین دانشجو و وزارت/دانشگاه) و اعلام آغاز به کار در دانشگاه‌های یادشده مطابق قوانین بورس و سند تعهد محضری و تعهدات طرفین نسبت به هم است. اما متأسفانه و شوربختانه این مجموعه همچنان با یک نگاه منفی، سیاسی، تمام با رفتاری مملو از طعن، تحقیر و به دور از حق و عدالت و بی‌ادبی نسبت به همه کسانی که حقوق‌شان تضییع شده و مسوولان دولتی که برای رفع ظلم تلاش کرده‌اند، از انجام امورات به‌کارگیری و استخدام اینجانبان با بی‌تقوایی و بداخلاقی تمام و کمال سر باز زده و اجرای احکام دیوان عدالت اداری را نیز به سرنوشتی نظیر پیگیری‌های سابق و لاقچ دچار کرده‌اند، تا جایی که شواهد از عاجز شدن قضات و مسوولان محترم دیوان عدالت اداری از سر باز زدن محکوم علیه‌ها نیز حکایت دارد به طوری که مسوولان مذکور بارها به این امر و لزوم حمایت دستگاه قضا با تمام امکانات جهت حل مسائل اذعان کرده‌اند. جای بسی تعجب است که آرای دیوان در مراحل بدوی در کلیه نهادها و دستگاه‌های

اجرای کشور بدون فوت وقت به مرحله اجرا درمی‌آیند. شایان ذکر است: اولاً: مسوولان این دانشگاه‌ها ضمن امتناع و امساک از رعایت حق و عدالت درباره ما فارغ‌التحصیلان بورسیه واجدالشرایط و دارای احکام بدوی یا قطعی دیوان عدالت اداری، ضمن بی‌سواد خواندن قضات شایسته، محترم و عدالت‌گستر دیوان و بی‌ربط خواندن مداخلات قانونی دیوان در پرونده‌های ما، به طور متوسط هر یک از این دانش‌آموختگان را ۵ تا ۷ سال است پان‌تکلیف و سرگردان کرده و موجب سوختن سرمایه جوانی و متلاشی شدن زندگی خانوادگی و خسارات روحی و روانی و جسمی به ایشان شده‌اند. رفتاری که متأسفانه با مابه‌ازای عینی و پیگیری از سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و سازمان امور دانشجویان نیز تואم بوده است و مسوولان وزارت متبوع نیز طی سال‌های اخیر ضمن طرح بحث‌هایی نظیر اداره دانشگاه‌ها با سیستم هیات‌امنائی و بالطبع عملکرد جزیرهای دانشگاه‌ها و طبیعی برشمردن آن، مالا به طرز بسیار مضحک و غیرمسئولانه‌ای از زیربار مسوولیت خویش در تعیین تکلیف این دانش‌آموختگان شانه و اکتاف خالی می‌نمایند و عدم امریت خویش بر دانشگاه‌های یادشده و سرپیچی آنان توام با سوءمدیریت خویش را اثبات می‌نمایند و به نحوی پنهان و آشکار با دانشگاه‌ها و مسوولان بی‌مسئولیت آنها همراه و همسو هستند.

تأیید: این اتفاقات در حالی به وقوع پیوسته است که فرآیند بورسیه اینجانبان پس از شرکت در فراخوان‌های سراسری وزارت علوم برای بورسیه دانشجویان مقطع دکتری تخصصی که در کنار فراخوان‌های جذب فارغ‌التحصیلان دانش‌آموختگان از روال‌ها و فرآیندهای رایج قانونی برای عضویت و تکمیل کادر هیات علمی دانشگاه‌ها بوده است و پس از طی مراحل متعدد و معتناهایی از جمله صاحب‌بهای تخصصی علمی، عمومی، انجام سیر قانونی فرآیند گزینش و استعلامات، سپردن تعهدات قانونی و معرفی ضامنین و در نهایت صدور حکم بورسیه برای افراد یادشده صورت پذیرفته است و ایضا از سوی سازمان دانشجویان ایران از زیرمجموعه‌های متولی امر در وزارت متبوع فرآیند بورسیه به انجام و اجرا رسیده است و شائبه هرگونه رانت، سهمیه و اعمال نفوذ سیاسی، جناحی، خطی و بانسندی در این پرونده‌ها کذب محض و جنجال سیاسی، رسانه‌ای و تبلیغاتی وزارت متبوع و

دانشگاه‌های یادشده زیرمجموعه این وزارت‌خانه جهت تدویم گریز از مسوولیت و انجام وظایف و مأموریت‌های خود بوده است و پس از آن نیز اعطای کمک هزینه بورسیه تحصیلی برای چندین ماه و اخذ تعهد خدمت به‌مدت ۲ برابر دوران بورسیه (یک‌سال و بیشتر) از سوی وزارت متبوع و دانشگاه‌های محل خدمت این افراد و در چارچوب قوانین موضوعه حاکم بر بورسیه تحصیلی و از جمله آیین‌نامه بورس شکل گرفته است و در یک فرآیند کاملاً قانونی و کسب و اثبات صلاحیت‌های لازم علمی، عمومی، عقیدتی و قانونی برای این افراد، شرایط بورسیه احراز شده است که توسط همه ارکان نظام و دستکته‌های نظارتی شامل کمیسیون‌های اصل ۹۰ و آموزش مجلس شورای اسلامی، دیوان محاسبات کشور، سازمان بازرسی کل کشور و در نهایت آرای صادره از سوی قضات عادل، باتقوا، دانشمند و فرهیخته دیوان عدالت کمیسیون‌های اصل ۹۰ و آموزش مجلس شورای اسلامی، دیوان محاسبات کشور، سازمان بازرسی کل کشور و در نهایت آرای صادره از سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، شورای عالی انقلاب فرهنگی و دانشگاه‌های یادشده برای آغاز به کار اینجانبان به انجام نرسیده است و همه موارد مذکور در سطور بالا به منزله تضییع حق، اتلاف وقت و سرمایه عمر و جوانی افراد یادشده، تضییع بیت‌المال به سبب استفاده این افراد از بورسیه دولتی و عدم انجام تعهدات خدمتی پس از بورسیه... می‌باشد. لذا در پایان ضمن پوزش از تصدیع وقت و اطاله کلام، از جنابعالی تقاضامند و متمنی است، دستور فرمایید ضمن بررسی‌ای که در مراتب موضوع و اجحاف وارده در پرونده جذب و استخدام اینجانبان انجام می‌فرمایید، به هر نحو ممکن و بویژه با نظارتی که حضرت تعالی و ریاست و معاونان مرتبط دیوان عدالت اداری دارید با صدور هرگونه رای و دستور صریح لازم دیگر، تا راهگشایی و حل نهایی مشکلات فراوری این جمع مظلوم و ستمدیده عنایت مستمر فرمایید. مراتب لطف و عنایت حضرت تعالی موجب مزید سپاس، امتنان و دعای خیر خواهد بود. بی‌تردید بالندگی و پیشرفت غرورآمیز قوه‌قضائیه به عنوان ملجأ مظلومان و مدافع حقوق ملت بزرگ ایران اسلامی در پرتو ریاست دایه‌ایان حضرت تعالی در اسرع اوقات آنیه محقق و مسجل خواهد گردید.

با سپاس فراوان دانشجویان بورسیه شاکی در دیوان عدالت اداری